Về tư liệu sử học, các bộ chính sử và tư sử thời Lê không ghi chép gì về tục cải táng
trong các nghi lễ tang ma của các bậc vua chúa, tôn thất cũng như của dân thường. Từ “cải
táng” được nhắc đến rất muộn, trong sách Đại Nam thực lục của Quốc sử quán triều Nguyễn.
Đó là vào tháng Giêng năm Giáp Tý (tháng 2 - 1804), Vua Gia Long xuống chiếu “Định
điều lệ hương đảng cho các xã dân ở Bắc Hà”. Đây thực chất là một chỉ thị cải cách phong
tục làng xã, sau khi nhà vua có chuyến thăm các trấn ngoài Bắc từ tháng Chín năm Quý Hợi
(tháng 10 - 1803) đến tháng Hai năm Giáp Tý (tháng 3 - 1804). Trong hơn 4 tháng ở ngoài
Bắc, Vua đi thăm nhiều nơi. Đến đâu, Vua cũng lưu tâm đến phong tục khao vọng, cưới xin,
tang ma, thờ Thần thờ Phật ở làng xã, thấy rõ những mặt trái của các tục này, được ông chỉ
ra trong tờ chiếu: “Gần đây, giáo dục trễ nải, chính trị suy đồi, làng không tục hay, noi theo
đã lâu, đắm chìm quá đỗi.